
 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

Ref.OAIP004-2023 
 

La infrascrita Oficial de Información de la alcaldía Municipal de Apopa hace saber al estudiante 
XXXXX XXXXX, en su calidad de solicitante de información, la resolución a las quince horas y quince 
minutos del día veinticuatro de febrero del dos mil veintitrés.  
 
EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA ALCALDIA DE APOPA. VISTA la 
solicitud de información de 20 de febrero del dos mil veintidós, al estudiante XXXXX XXXXX; quien 
en parte medular de la solicitud pidió la siguiente información:  

- Censo de la población del cantón San Nicolás. 

- Existencia de Centros escolares y/o médicos en el cantón San Nicolás. 

- Existencia de datos acerca de delitos sexuales, embarazos precoces, abusos... en el 

cantón San Nicolás. 

- Cualquier información que se acote al cantón San Nicolás. 

Existencia de algún centro de ayuda a mujeres víctimas de abusos y maltratos en el Cantón San 
Nicolás o alrededores. 
Habiéndose cumplido con los requisitos establecidos por el Art. 66 de la ley de Acceso a la 
información pública; y los artículos 50 54 y 57 del reglamento de la ley de acceso a la información 
pública y CONSIDERANDO. 

I. Que el Art. 18 de la Constitución de la República de el salvador reconoce el derecho de 
toda persona a dirigir sus peticiones por escrito, de manera decorosa, a las autoridades 
legalmente establecidas; a que resuelvan, y a que se haga saber lo resuelto. 

II. Que el Art. 2 de la ley de acceso a la información pública referente al derecho de acceso 
a la información pública toda persona tiene derecho a solicitar y recibir información 
generada, administrada o en poder de las instituciones públicas y, además  
Entes obligados de manera oportuna y veraz, sin sustentar interés o motivación alguna. 

III. Habiéndose realizado las gestiones internas con las unidades de planificación y 
seguimiento, Unidad de la mujer, tejido social, departamento de gestión de riesgo y 
adaptación al cambio climático, quienes rindieron el siguiente informe a la unidad de 
acceso a la información pública. 

Planificación y seguimiento municipal/ con funciones en la Unidad de información territorial   
21/02/2023 
 
Reciba un cordial saludo, deseándole éxito en las actividades que desempeña. 
Por este medio hago de su conocimiento que los censos de población son recuentos exhaustivos de 
la población de un territorio que permite conocer características sobre las bases de los 4 ejes del 
desarrollo que son: político institucional, social cultural, medio ambiental y económico y construyen 



 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

una operación que debe realizarse de forma programada para poder cumplir con estos criterios; por 
lo cual no puede ser proporcionada en los días que se ha dado como plazo. Como unidad tenemos 
un promedio de población estimada; pero no es el dato que solicita, ya que este cantón cuenta con 
comunidades residenciales, lotificación. 
 
Este censo implica programarse con las unidades involucradas y asignar recursos para dicho proceso 
razón por la cual a la fecha no se tiene esta información. 
Si la información solicitada es de carácter oficial solicito que me sea enviado las características que 
necesita que cumpla dicho documento y en función de este poder enviarle un plan de trabajo, el 
cual no depende solo de la unidad para poder entregar este producto. 
 
En relación a los centros escolares y/o médicos no es información que la unidad posea, para esto 
debe abocarse a la comisión de protección civil ya que es la encargada y el contacto directo con el 
sector educación y salud. 
Esperando que sea precisa y delimitada la información que solicita, tome en cuenta el tiempo que 
este proceso conlleva. 
 
Sin más me despido. 
 
Tejido Social 
24/02/2023 
 
Le saludo deseándole éxito en sus labores diarias, el motivo de la presente es para hacer entrega de 
la información que fue solicitada por medio del requerimiento OAIP004-2023, el día 21 de febrero 
del 2023; quiero manifestar que dicha información que corresponde a:  
 
Censo de la población del cantón San Nicolás: La Unidad Municipal de Tejido Social no cuenta con 
el censo del cantón, ya que no hay registro de ningún censo a nivel municipal o comunitario. 
 
Existencia de centros escolares y/o médicos en el cantón San Nicolás: con base a lo que corresponde 
esta información la unidad no tiene el dato de lo que está solicitando, ya que no es información que 
manejamos; sin embargo, considero que hay otras unidades que tienen la información que usted 
solicita en este apartado, ya que son los que trabajan con los centros escolares del municipio. 
 
Sin más que agregar me despido no sin antes agradece sus buenos oficios. 
 
 
 



 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

 
Unidad de la Mujer  
24/02/2023 
 
Por medio de la presente, reciba un cordial saludo deseándole éxitos en sus labores diarias, que la 
bendición de Dios sea con usted y su familia. 
 
Por este medio haga de su conocimiento, en referente a la información solicitada en memorándum 
de ref. OAIP004-2023 de fecha 21/02/2023, en la que nos pide:  
 

- Censo de la población del cantón San Nicolás. 

- Existencia de Centros escolares y/o médicos en el cantón San Nicolás. 

- Existencia de datos acerca de delitos sexuales, embarazos precoces, abusos... en el 

cantón San Nicolás. 

- Cualquier información que se acote al cantón San Nicolás. 

 

Hacerle de su conocimiento que esta unidad municipal de la mujer, no cuenta con ese tipo de 
información respecto a la antes descrito y quienes pueden tener acceso a ese tipo de información 
puede ser la Unidad de Salud de Apopa, o SIBASI del municipio de Apopa. 
 
UAIP 
27/02/2023 
 
Se remite requerimiento a las unidades de Catastro y al Depto. De Gestión del Riesgo y adaptación 
al cambio Climático, esto con el fin de realizar la búsqueda de la información solicitada. 
 
Catastro y Registro Tributario 
28/02/2023 
 
El motivo de la presente es para entregar información solicitada de la existencia de Centros 
Escolares en el Cantón San Nicolás.  
 
Anexo listado de Centro Escolares. 
 
Sin más por el momento, me despido. 
 
 



 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

 
 

CENTROS ESCOLARES CANTON SAN NICOLAS 

    

No. No. DE CUENTAS NOMBRE DEL CENTRO EDUCATIVO DIRECCION 

1 1001772 MINISTERIO DE EDUCACIÓN COL. LAS CAÑAS CALLE PRINCIPAL, CASA 1 

2 1025460 MINISTERIO DE EDUCACIÓN URB. SANTA TERESA CALLE DEL RIO CASA S/N 

3 1001654 MINISTERIO DE EDUCACIÓN LOT. SAN NICOLAS, POL. D, PJE. 9 BLOCK 3, CASA 1357 

4 1039519 MINISTERIO DE EDUCACIÓN COL. LA PONDEROSA CALLE CINCURVALACIÓN 1 CASA 
S/N 

5 1024840 ASOCIACIÓN DE MIEMBROS RETIRADOS DE LA 
POLICIA NACIONAL DE EL SALVADOR 

(PROTECTORA) 

CANTON SAN NICOLAS CARRETERA TCAL. DEL NTE. 
CASA S/N 

6 1028577 MIXTA CANTON ESCUELA RURAL  CANTON SAN NICOLAS ANTIGUA A LA PONDEROSA 
CASA S/N 

 
 

 
Depto. De Gestión del Riesgo y adaptación al cambio Climático  
02/03/2023 
 
Saludos cordiales esperando se encuentre cosechando éxitos en sus funciones.  
 
El motivo de la presente es para notificarle que se ha solicitado la información requerida en 
memorándum OAIP004.1-2023 donde solicita diferente información del cantón San Nicolas, hemos 
pedido a las tres unidades de salud nos compartan la información ya que el cantón abarca las tres 
unidades, cada una de ellas tiene parte del área geográfica a su cargo una porción de este cantón. 
La Unidad de Salud de Apopa ha solicitado enviar su información el día de mañana viernes, por lo 
que solicito un día más para poder entregar la información requerida.  
 
Anexo nota enviada el mismo día que recibimos el memorando de solicitud. 
 
Agradeciendo siempre su apoyo, me suscribo.  
 
Sin más por el momento. 
 

Depto. De Gestión del Riesgo y adaptación al cambio Climático  

01 de marzo de 2023. 

 

Saludos cordiales esperando se encuentre cosechando éxitos en sus funciones  



 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

Por medio de la presente le remito información enviada por la unidad de salud de popotlan 

referente a memorándum OAIP004.1-2023. 

 

Censo poblacional: 939 personas  

Número de viviendas: 291 

Centro Escolar: No  

Datos de delitos sexuales: No 

Existencias de ONG: No 

 

Cabe mencionar que los datos enviados son de parte del cantón san Nicolás que me corresponde 

como área geográfica de popotlan. 

 

Son los datos enviados por la unidad de salud de popotlan vía WhatsApp. 

 

  

 

Depto. De Gestión del Riesgo y adaptación al cambio Climático  

06 de marzo de 2023. 

 

Saludos cordiales esperando se encuentre cosechando éxitos en sus funciones. 

El motivo de la presente es para notificarle que se ha solicitado la información requerida en 

memorándum OAIP004.1-2023 donde solicita diferente información del cantón San Nicolás, 

hemos pedido a las tres unidades, cada una de ellas tiene parte del área geográfica a su cargo una 

porción de este cantón. 

Envío información enviada por las unidades de salud de chintuc y popotlan, la unidad de salud de 

apopa solicito prórroga para poder entregar el día viernes 3 de marzo, pero no hasta este 

momento no ha entregado dicho informe. 

 

Anexo información recibida 

 

Agradeciendo siempre su apoyo, me suscribo 

 

 

Sin más por el momento   

 



 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 



 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

  



 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

POR TANTO: De conformidad a las razones y hechos expuestos, disposiciones legales antes citadas, 
al principio de máxima publicidad y disponibilidad, ambos estipulados en el Art.4 de la aludida ley 
de la ley de acceso a la información Pública RESUELVE: Entregar la información solicitada la cual se 
le entregara de forma escrita como la persona lo ha solicitado en el requerimiento de información 
pública al XXXXX XXXXX, lo referente a: “la información solicitada” de conformidad. NOTIFIQUESE. 
 

Para que le sirva de legal notificación, extiendo, la presente en el lugar señalado en la solicitud UAIP 
de apopa, a las nueve horas cincuenta minutos del día siete de marzo del año dos mil veintidós; 
según la acredita con número de documento de identidad personal: XXXXXXXXXXXX 
 

 

 

 
                   Notificador       Recibido 
Lic. Cesia Keren Serrano Umaña                      XXXXX XXXXX 
        Oficial de Inf. Pública      Usuario 

 


